
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 138 DEL 29/11/2023 COPIA

OGGETTO:
Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026- elenco annuale 2024,
Programma Triennale degli acquisti, servizi e forniture 2024/2026 Articolo 37 e allegato I.5 d.
lgs. 31 marzo 2023, n. 36

L'anno duemilaventitré il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 18:45 Casa Comunale, la Giunta
Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco RUBINO ANTONIO Si
Vicesindaco ZAMBRINO ANGELO Si
Assessore RISI GIOVANNI Si
Assessore LATORRACA

ANNAMARIA
Si

Assessore ALBANO ANGELICA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO
Il Presidente Antonio RUBINO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs.
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità
contabile

Favorevole 29/11/2023 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole  29/11/2023 F.to Ing. Francesca DI LASCIO



DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati richiesti e ottenuti ai sensi

dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000, i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevolmente resi dal Responsabile del

Servizio LL.PP. e dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria.

PREMESSO che:

 l’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 prevede che:
o le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

 adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti
di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e
in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione
economico-finanziaria e i principi contabili;

 approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o
comunque disponibile.

o il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori,

compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il
cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera a) (euro
150.000,00). I lavori di importo o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all'articolo 14,
comma 1, lettera a), sono inseriti nell'elenco triennale dopo l'approvazione del documento di
fattibilità delle alternative progettuali e nell'elenco annuale dopo l'approvazione del
documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla
soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell'elenco triennale anche in assenza del
documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in
amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione.

o il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli

acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera b).
(euro 140.000,00).

o il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e

nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici.

 l’allegato I.5 al D. Lgs. 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo.” reca
la disciplina attuativa dell’art. 37 e prevede che gli schemi – tipo sono costituiti dalle seguenti schede:

o A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma,
articolate per annualità e fonte di finanziamento;
o B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
o C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice,
ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al
completamento di un'opera pubblica incompiuta;
o D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la
loro individuazione;
o E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali
per la loro individuazione;
o F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti.

 l’art. 5 dell’allegato I.5 disciplina le modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del
programma triennale dei lavori pubblici e i relativi obblighi informativi e di pubblicità;

 l’art. 6 dell’allegato I.5 disciplina i contenuti, ordine di priorità del programma triennale degli acquisti di
forniture e servizi.

DATO atto che la redazione del programma triennale avviene mediante utilizzo dell’applicativo on line fornito
dall'Osservatorio regionale dei lavori pubblici, emanazione dell’ANAC, con cui si assolvevano anche agli obblighi
informativi e di pubblicità;
VISTO lo schema del programma triennale 2024-2026 e dell’elenco annuale 2024, e il Programma Triennale degli
acquisti, servizi e forniture 2024 redatto dal responsabile del Servizio tecnico cui è affidata la predisposizione dei
programmi triennali e dell’elenco annuale sulla base delle proposte inviate dai responsabili dei settori eventualmente
interessati;



CONSIDERATO che il programma sarà approvato definitivamente con l’approvazione del DUP e
del bilancio di previsione per il triennio 2024-2026.
VISTI:
1) il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
2) il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
3) lo Statuto Comunale;
RISCONTRATA la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
Tutto ciò premesso
Con voti .................. favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA
1. APPROVARE le premesse e le motivazioni di fatto e di diritto innanzi illustrate, riportandole integralmente

nel presente dispositivo.
2. ADOTTARE l’allegato Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2024-2026 e dell’elenco

annuale 2024 e il Programma Triennale degli acquisti, servizi e forniture 2024/2026, che si compone dei
seguenti elaborati allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale:

a. Schede.
3. STABILIRE che il programma sarà affisso all’albo pretorio e, inoltre, pubblicato integralmente sul sito

internet del Comune di Moliterno per 30 giorni consecutivi durante i quali potranno essere inviate al
responsabile del procedimento eventuali osservazioni e/o proposte di modifica.

4. DARE atto che il programma sarà approvato definitivamente con l’approvazione del DUP e del bilancio di
previsione per il triennio 2024-2026.

5. DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000.





Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Antonio RUBINO

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 30/11/2023 Il Segretario Comunale

f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, lì 30/11/2023 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARCHESE MARIA

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 30/11/2023 Il Segretario Comunale
Dott. Gerardo LUONGO


